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Ordinea de zi a ședinței Comitetului de reglementare  

din data de 16.06.2026 

1. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea ANTOPREST ACTIV S.R.L.  

2. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea CORDUN GAZ S.A.  

3. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea CPL CONCORDIA FILIALA CLUJ 
ROMÂNIA - S.R.L.  

4. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea DELGAZ GRID S.A.  

5. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea DESIGN PROIECT - S.R.L.  

6. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea DISTRIGAZ SUD REȚELE S.R.L. 

7. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea DISTRIGAZ VEST - S.A.  

8. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea DORNACOR INVEST - S.R.L.  

9. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea EURO SEVEN INDUSTRY - S.R.L. 

10. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea GAZ EST S.A. 

11. Proiect de ordin și referat de aprobare  a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea GAZ NORD EST - S.A. 

12. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea GAZ VEST S.A. 

13. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea GAZMIR IAȘI S.R.L. 

14. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea HAGAG DISTRIBUȚIE ȘI 
FURNIZARE - S.R.L. 

15. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea INSTANT CONSTRUCT 
COMPANY - S.R.L. 

16. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea MEGACONSTRUCT - S.A. 

17. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea MEHEDINȚI GAZ - S.A.  
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18. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea MIHOC OIL - S.R.L. 

19. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea M.M. DATA S.R.L. 

20. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea NEOGAS GRID S.A.  

21. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea NORD GAZ - S.R.L.  

22. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea NOVA POWER & GAS S.R.L.  

23. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea OLIGOPOL - S.R.L.  

24. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea PRISMA SERV COMPANY S.R.L.  

25. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea NAŢIONALĂ DE GAZE 
NATURALE “ROMGAZ” - S.A. 

26. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea SALGAZ S.A. 

27. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea TULCEA GAZ - S.A. 

28. Proiect de aviz și referat de avizare pentru documentaţia privind pierderile tehnologice 
utilizate la calculul preţurilor și tarifelor energiei termice, întocmită de RAM TERMO 
VERDE S.R.L.pe baza bilanțului termoenergetic în SACET din Municipiul Buzău, pentru 
anul 2025 

29. Proiect de aviz și referat de avizare pentru documentaţia privind pierderile tehnologice 
utilizate la calculul preţurilor și tarifelor energiei termice, întocmită de Societatea 
Termoficare Constanța S.R.L.pe baza bilanțului termoenergetic în SACET din Municipiul 
Constanța, pentru anul 2025 

30. Proiect de ordin și referat de aprobare a prețului de referință al energiei electrice produse 
în cogenerare de înaltă eficienţă, care beneficiază de bonus 

31. Proiect de ordin și referat de aprobare a valorilor bonusurilor de referinţă pentru energia 
electrică produsă în cogenerare de înaltă eficienţă şi ale preţurilor de referinţă pentru 
energia termică produsă în cogenerare, aplicabile în anul 2026 

32. Proiect de ordin și referat de aprobare a valorilor preţurilor de referinţă pentru energia 
termică livrată în SACET din centrale cu unităţi de cogenerare care nu beneficiază de 
scheme de sprijin pentru promovarea cogenerării de înaltă eficienţă, aplicabile în perioada 
iulie – octombrie 2026 
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33. Proiect de decizie și raport privind acordarea autorizaţiei de înfiinţare a sistemului de 
distribuţie a gazelor naturale în satele Vărăşti şi Dobreni, aparţinătoare comunei Vărăşti, 
judeţul Giurgiu, solicitată de operatorul economic NEOGAS GRID S.A. 

34. Proiect de decizie și raport privind acordarea autorizaţiei de înfiinţare a sistemului de 
distribuţie a gazelor naturale, în satele Barațca, Păuliș și Sâmbăteni aparținătoare comunei 
Păuliș, județul Arad, solicitată de comuna Păuliș, județul Arad  

35. Proiect de decizie și raport privind acordarea autorizaţiei de înfiinţare a sistemului de 
distribuţie a gazelor naturale, în satul Mârșa, aparținător comunei Mârșa, județul Giurgiu, 
solicitată de operatorul economic HAGAG DISTRIBUȚIE ȘI FURNIZARE S.R.L. 

36. Proiect de decizie și raport privind modificarea autorizaţiei de înfiinţare a sistemului de 
distribuţie a gazelor naturale, în localităţile Aleşd, Peștiș şi Tinăud aparţinătoare oraşului 
Aleşd, judeţul Bihor, solicitată de operatorul economic DISTRIGAZ VEST S.A. 

37. Proiect de decizie și raport privind modificarea Autorizatiei de înfiinţare a sistemului de 
distribuţie a gazelor naturale nr. 2608, în satele Țintești, Maxenu şi Pogonele, aparţinătoare 
comunei Țintești, judeţul Buzău, fără modificarea caracteristicilor tehnice, solicitată de 
operatorul economic HAGAG DISTRIBUŢIE ŞI FURNIZARE S.R.L. 

38. Proiect de decizie și raport privind modificarea Autorizaţiei nr. 2618 privind înfiinţarea 
sistemului de distribuţie a gazelor naturale în satele Badon, Dioșod, Guruslău, Hereclean 
și Panic, aparținătoare comunei Hereclean, județul Sălaj, în sensul prelungirii valabilităţii 
autorizaţiei de înfiinţare fără modificarea caracteristicilor tehnice ale obiectivelor 
sistemului de distribuţie, solicitată de operatorul economic HAGAG DISTRIBUȚIE ȘI 
FURNIZARE S.R.L. 

39. Proiect de decizie și raport privind modificarea Autorizaţiei nr. 2695 pentru înfiinţarea 
sistemului de distribuţie a gazelor naturale în satele Luciu și Caragele, aparținătoare 
comunei Luciu, județul Buzău, în sensul prelungirii valabilităţii autorizaţiei de înfiinţare 
fără modificarea aracteristicilor tehnice ale obiectivelor sistemului de distribuţie, solicitată 
de operatorul economic  HAGAG DISTRIBUTIE SI FURNIZARE S.R.L. 

40. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenței nr. 1811 pentru desfășurarea 
activității de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale, în sensul actualizării la 
data de 31.12.2025 a caracteristicilor tehnice pentru obiectivele aferente sistemului de 
distribuție a gazelor naturale din satul Măgureni, aparținător comunei Măgureni, județul 
Prahova, solicitată de M.M. DATA S.R.L. 

41. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenței nr. 1869 pentru desfășurarea 
activității de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale, în sensul includerii 
obiectivelor aferente sistemului de distribuție a gazelor naturale din satul Constantin 
Brâncoveanu, aparținător comunei Dragalina, județul Călărași, solicitată de DISTRIGAZ 
SUD RETELE S.R.L.  

42. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenței nr. 1869 pentru desfășurarea 
activității de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale, în sensul includerii 
obiectivelor aferente sistemului de distribuție a gazelor naturale din localitatea Valea 
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Caselor, aparținătoare municipiului Drăgăşani, județul Vâlcea şi actualizarea 
caracteristicilor tehnice pentru obiectivele aferente sistemului de distribuţie a gazelor 
naturale din localitatea Zlătărei, aparţinătoare municipiului Drăgăşani, judeţul Vâlcea, 
solicitată de DISTRIGAZ SUD RETELE S.R.L. 

43. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenței nr. 1869 pentru desfășurarea 
activității de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale, în sensul includerii 
obiectivelor aferente sistemului de distribuție a gazelor naturale din localitatea Aranghel, 
aparținătoare municipiului Râmnicu Vâlcea, judeţul Vâlcea, solicitată de DISTRIGAZ 
SUD RETELE S.R.L. 

44. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 1980 pentru desfăşurarea 
activităţii de operare a conductelor de alimentare din amonte aferente producţiei de gaze 
naturale, în sensul actualizării la data de 31.12.2023, a caracteristicilor tehnice ale sondelor 
P9 şi P14 din zăcământul Poduri, din perimetrul de explorare şi exploatare petrolieră EV-
1 Moineşti, judeţul Bacău, al cărei titular este operatorul economic STRATUM ENERGY 
ROMANIA LTD 

45. Proiect de decizie și raport privind aprobarea retragerii Licenţei nr. 1900 pentru 
desfăşurarea activităţii de furnizare a gazelor naturale la cererea titularului acesteia, 
operatorul economic WIEE ROMANIA S.R.L.  

46. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 
societatea ENTOMPRODEXP SA pentru realizarea noii  capacităţi energetice Centrala 
Fotovoltaică CEF Tomești 

47. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 
societatea PRESENELLA S.R.L.  pentru realizarea noii  capacităţi energetice Centrala 
Electrică Fotovoltaică (CEF) Roata 1 

48. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitată de 
societatea  PICĂTURI DE SOARE S.R.L. pentru realizarea noii capacităţi de producere a 
energiei electrice  Centrala Electrică Fotovoltaică CEF Picături de Soare 

49. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitată de 
societatea VGM SOLAR ENERGY SRL pentru realizarea noii capacităţi de producere a 
energiei electrice Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Brabova 3 

50. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 
societatea CRISANA PRO CONSTRUCT SA pentru realizarea noii capacităţi energetice 
Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Ciumeghiu - Pap   

51. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitată de 
societatea ENGIE ROMANIA SA pentru realizarea noii capacităţii energetice Centrala 
Electrică Fotovoltaică CEF Cornățelu 

52. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 
societatea HELIOSPHERE ENERGY SRL pentru realizarea noii capacităţi energetice 
Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Filiași 3 
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53. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 
societatea DANUBE POWER RENEWABLES SRL pentru realizarea noii capacităţi 
energetice Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Ștefan Vodă 

54. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitată de 
SOCIETATEA DE PRODUCERE A ENERGIEI ELECTRICE ÎN HIDROCENTRALE 
HIDROELECTRICA SA pentru realizarea noii capacităţi energetice  Centrala Electrică 
Fotovoltaică  CEF Țara Hațegului 

55. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 
societatea GRENERGY SOLAR SRL pentru realizarea noii capacităţi energetice Centrala 
Electrică Fotovoltaică cu Instalație de Stocare (CEF+IS) Băneasa 

56. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 
societatea CATALAN ELECTRIC SRL pentru realizarea noii capacităţi energetice şi a 
instalaţiilor de stocare a energiei adăugate Centrala Electrică Mixtă (CEF+IS) Vânători 

57. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 
operatorul economic HORTIHAUS SRL pentru realizarea noii capacităţi de producere a 
energiei electrice şi termice din centrale electrice în cogenerare (CET) Biled 2 

58. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 
societatea BLUE LINE ENERGY SRL pentru realizarea noii capacităţi energetice 
„Instalație de stocare Blue 2, Beștepe” 

59. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 
societatea ELAWAN WIND BEREZENI S.R.L.  pentru realizarea noii  capacităţi 
energetice Centrala Electrică Eoliană (CEE) Stuhuleţ 

60. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 
societatea SOLAR ENERGY INNOVATION S.R.L. pentru realizarea noii capacităţi 
energetice Centrala Electrică Fotovoltaică CEF Iratoșu 

61. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenței pentru exploatarea comercială a 
capacităţii de producere a energiei electrice şi a instalaţiei de stocare a energiei adăugate 
capacităţii de producere a energiei electrice, societății VERTICAL PLUS S.R.L. 

62. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenței pentru exploatarea comercială a 
capacităţii de producere a energiei electrice şi a instalaţiei de stocare a energiei adăugate 
capacităţii de producere a energiei electrice, societății FUTURE ENERGY PROJECT 
S.R.L. 

63. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenței pentru exploatarea comercială a 
capacităţii de producere a energiei electrice şi a instalaţiei de stocare a energiei adăugate 
capacităţii de producere a energiei electrice, societății CONNECT GREEN PROJECT 
S.R.L. 

64. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenţei pentru exploatarea comercială a 
capacităţilor de producere a energiei electrice, societăţii MM MOȘNIȚA CONCEPT 2022 
S.R.L. 
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65. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenței pentru exploatarea comercială a 
capacităţii de producere a energiei electrice, societății WEP TECHNOLOGY  
INVESTMENT S.R.L. 

66. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenței pentru exploatarea comercială a 
capacităţii de producere a energiei electrice și a instalației de stocare a energiei adăugate 
capacității de producere a energiei electrice, societății SMART PLAST SOLUTIONS 
S.R.L. 

67. Proiect de decizie și raport privind confirmarea dreptului de participare la pieţele de energie 
electrică din România, pentru a desfăşura activitatea traderului de energie electrică, 
societăţii NORTHPOOL B.V. 

68. Proiect de decizie și raport privind modificarea Deciziei președintelui ANRE nr. 1343 din 
03.07.2024 de acordare a Autorizaţiei de înfiinţare nr. 1446 pentru realizarea noii  capacităţi 
energetice Centrala Electrică Fotovoltaică Babadag, societății EVIVA NALBANT S.R.L. 

69. Proiect de decizie și raport privind modificarea Deciziei preşedintelui ANRE nr. 1142 din 
17.06.2025 de acordare a Autorizației de înființare nr. 1639 pentru retehnologizarea 
capacităţii energetice „Centrala Electrică Fotovoltaică Sărulești”, societăţii 
WAREHOUSES DE PAUW ROMANIA S.R.L. 

70. Proiect de decizie și raport privind modificarea Deciziei președintelui ANRE nr. 1267 din 
25.06.2025 de acordare a Autorizaţiei de înfiinţare nr. 1650 pentru realizarea noii  capacităţi 
energetice Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Siliștea Alpistation, societății 
ALPISTATION S.R.L. 

71. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 624 pentru exploatarea 
comercială a capacităţilor de producere a energiei electrice, acordate Institutului de Studii 
și Proiectări Hidroenergetice - ISPH S.A. prin Decizia preşedintelui ANRE nr. 234 din 
14.07.2004 

72. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 2281 pentru exploatarea 
comercială a capacităţilor de producere a energiei electrice și termice din centrale electrice 
în cogenerare, acordate prin Decizia preşedintelui ANRE nr. 1704/25.08.2021 societăţii 
ELECTROGRUP S.A. 

73. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 2136 pentru exploatarea 
comercială a capacităţilor de producere a energiei electrice acordate, societăţii CLEAN 
SERV BUILDING SRL, prin Decizia președintelui ANRE nr. 545/27.03.2019 

 

Şedinţa va avea loc marţi, 16.06.2026, ora 12:00, 

la sediul ANRE din str. Constantin Nacu, nr. 3, sala de Consiliu, etajul 1 

 

 


